26.-"Ngày tiêu-diệt từ năm Bính-Tý - Đến năm nay hao hót đã nhiều - Các ngoại bang đà nhuộm máu điều - Sao trần-thế không toan* (lo) chẳng liệu - Để đến việc dang lưng mà chịu - Chớ PHẬT đâu cứu kịp cho người-Khuyên chúng-sanh bỏ tánh biếng lười - Phải sốt-sắng làm ăn cần-thiết". - * Ấn bản 1998 in lo.

Luân giải: (dòng 1 tới 8, trang 94)

Ngày khởi sự tiêu diệt cuộc đời là năm Bính Tý (1936) đến năm nay hao hót quá nhiều, các nước ngoài đã máu đổ thân phơi, việc chết chóc xảy ra trước mắt, sao thế trần không sớm nghĩ suy, lo liệu tìm nền Đạo chánh tu hành, sống cuộc đời chánh chơn ngay thật. Được vậy, chắc chắn sẽ bớt việc tranh chấp, hận thù đưa đến chém giết, hại nhau.

Tai họa thế giới cận kề, bệnh ôn dịch đã giết nhiều người, đến năm Đê đời mới biết ai người có phúc.

Lời giải thêm:

Năm Đê: 1943 cảnh vô cùng đau khổ của VN, nhứt là miền Bắc. Trận giặc thế giới lần thứ hai khởi ngày 01/9/1939, kéo dài 5 năm, gần khắp hai châu Âu-Á người chết vô số; hết năm con Khỉ (Thân -1944) đến gần cuối năm Gà, tức Ất Dậu (1945), ngày 02/9/1945 thế chiến thứ hai chấm dứt. Ngày 19 tháng 6 năm 1940 quân Nhật vào Bắc Việt (80 ngàn quân lính và 200 ngàn thường dân Nhật). Pháp bị ép phải dành cho quân Nhật nhiều quyền, tự do bắt giết người trên ba nước Việt - Miên - Lào. Nhà cầm quyền Pháp bắt đầu thu góp - gần như cướp - tiền và lúa của dân để nuôi quân Nhật. Từ đó miền Bắc bắt đầu đói,(trận đói năm Ất Dậu

1945 chết trên 2 triệu người) Năm 1941, cộng sản lợi dụng tình hình đói kém, xúi giục dân đánh cướp các kho chứa lúa gạo miền Bắc và chặn cướp lương thực từ trong Nam chuyển ra tiếp tế.

-- *** --

58.-"Mang thủy ách hồi năm Đinh-Sửu - Đến năm nay tái lại một lần - Khổ ách này đặng thức tỉnh trần - Rằng thiên định tuồng đời sắp hạ - Trẻ nhỏ tuổi đời này lãng mạ - Bị văn minh cám dỗ loài người - Kể từ rày cười một khóc mười - Kẻo chúng nó dễ người PHẬT THÁNH".

Luận giải: (dòng 19 tới 26, trang 101)

Nạn nước lụt năm 1937 - Đinh Sửu - đến năm nay 1939 tái lại là điềm Trời báo ngày tận thế cận kề nhằm thức tỉnh dương trần, vậy mà người đời từ già đến trẻ vẫn mê muội chạy theo văn minh vật chất một cách không ý thức, quên bỏ đạo lý Cha Ông. Kể từ nay vui ít buồn nhiều cho dân chúng hết dễ người mà khinh khi lời dạy khuyên của Phật Thánh.

Nghĩa chữ khó:

Đinh Sửu: năm 1937, Đức Thầy viết *Quyển Giác Mê Tâm Kệ* 846 câu, ngày 20 tháng 9 năm Kỷ Mão 1939.

Lãng mạ: nói nặng lời, kêu réo mắng nhiếc tổ tiên người. Nghĩa ở đây chỉ đấm trẻ hư hỏng, ngỗ nghịch.

Văn minh: Văn: sự học hỏi, lời văn, lễ phép, đáng vẻ bên ngoài. Minh: sáng sủa, nghĩa rộng là ánh sáng của văn hoá chỉ những cái hay, đẹp về cách ăn ở, cách nói chuyện cũng như lối xử sự dịu dàng, lịch sự của những người học cao hiểu rộng.